
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  63Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº  372/2023 – ARCON-PA/CAF
Belém, 22 de maio de 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro neves Prado, Supervisora I, 
matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-91 como administradora do 
CONTRATO N.º 01/2021 da empresa DIAMOND DIAMOND SERVIÇOS LIM-
PEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço terceirizado de serviços de Atendente ao Público e 
Atendente de Call Center.
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração a 
servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, matrícula nº 8002834/1, com as mesmas atribuições re-
ferentes à contratação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 
notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das fal-
tas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 941217

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador VIAÇÃO HEBRON-AUTO CENTER BANDEIRANTES 
TRANSPORTES E TURISMO EIRELI para que se manifeste no prazo de 15 
dias a contar da data da publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvido-
ria - Transporte Nº 418/2023, em virtude da existência de pendências jun-
to a ARCON-PA, para que a tramitação do Processo Nº TO2023/0105-GTO 
cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e 
ampla defesa. Belém (PA), 16 de maio de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 941135

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 152 DE 15 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 35.276 de 02 de 
fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o aprimoramento dos sistemas de informação, monitora-
mento e avaliação, que visam à melhoria da eficiência nas contratações das 
propostas de financiamento, e na regularização dos contratos já firmados 
do Programa Nacional de Crédito Fundiário (PNCF);
CONSIDERANDO a adequação às determinações e recomendações oriundas 
dos Órgãos de Controle, e das normas estabelecidas pela PORTARIA Nº 51, 
de 21 de janeiro de 2021;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Recursal – CORE, no âmbito da Unidade Técnica Estadual – UTE 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, na forma do art. 4º, § 1º, da PORTARIA Nº 51/2021-MAPA.

1º TITULAR - Martha Nilvia Gomes Pina, Mat. 23.868/1, Engª Agrônoma
1º SUPLENTE - Deusimar Miranda Rodrigues, Mat.12.610/1, Engª Agrônoma
2º TITULAR - Heloisa Helena Batista Figueiredo, Mat.23.639/1, Engª Agrônoma
2º SUPLENTE - Maria Josefa N. Magalhães, Mat. 5.066.131/1, Engª Agrônoma
3º TITULAR - Jorge Luiz Coelho Magalhães, Mat. 22.764/1, Engº Agrônomo
3º SUPLENTE - Lidiane De Souza Silva, Mat. 57.175.389/1, Engª Agrônoma
Art. 2º - São competências da Comissão Recursal – CORE:
I - a apreciação e o julgamento de:
a) recurso interposto por candidato que tiver a elegibilidade negada, na 
forma prevista nos itens 4.10 e 4.10.1 do Manual de Operações do Pro-
grama Nacional de Crédito Fundiário - Terra Brasil, aprovado pela Portaria 
SAF/MAPA nº 123, de 23 de março de 2021;
b) recurso interposto por beneficiário do Programa Nacional de Crédito 
Fundiário Terra Brasil quanto ao parecer decisório exarado nos processos ad-
ministrativos no âmbito da Unidade Técnica Estadual para apuração de irre-
gularidades contratuais ou por descumprimento dos normativos do Programa;
II- analisar a admissibilidade dos recursos interpostos;
III- julgar os recursos no prazo de 15 (quinze) dias úteis, após o seu recebimento;
IV- confirmar, modificar, revogar, ou anular total ou parcialmente o parecer 
decisório exarado nos processos administrativos para apuração de irregula-
ridades contratuais ou por descumprimento dos normativos do Programa;
V- encaminhar a decisão proferida pela Comissão Recursal, no prazo de 15 
(quinze) dias úteis, à Unidade Técnica
a) a decisão será proferida pela maioria dentre os componentes da Comissão
b) a Comissão Recursal é a última instância administrativa no âmbito da 
Unidade Técnica
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 941069

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 307/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Orlando Palheta Lobato .  CARGO: Diretor de Desenvol-
vimento da Pesca e Aquicultura/SEDAP MATRICULA: 54189789 ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Muaná/PA. OBJETIVO: Representa o Secretário em 
uma Audiência Pública sobre a Pesca e o camarão no Municipio de Muaná/
PA PERÍODO: 22 a 24/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 308/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Salomão de Araujo Guimarães.  CARGO: Coordendor da 
Pesca/SEDAP MATRICULA: 5893862/4  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Muaná/PA. OBJETIVO: Participar de Uma Audiência Pública sobre a Pesca 
e o Camarão no Município de Muaná/PA  PERÍODO: 22 a 24/05/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 309/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes  CARGO: Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura  MATRÍCULA: 5893617 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Muaná/PA. OBJETIVO: Participar de Uma Audiência Pública sobre a Pesca 
e o Camarão no Município de Muaná/PA  PERÍODO: 22 a 24/05/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 941016

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

091503529/2022 BRENNO PACHECO 
BORGES NETO

FAZENDA CARIO-
CA II 242,6063 CASTANHAL/PA 0254/2023

052602512/2022 HERMOGENES PEREIRA 
FILHO SITIO DO PASTOR 30,151 BARCARENA/PA 0253/2023

070904735/2021 LUCAS RAMON SEHN SÍTIO VÔ ELO 78,2950 TAILÂNDIA/PA 0255/2023

072503079/2022 JUCIVALDO DE ARAUJO 
CHAVES

FAZENDA 
MODELO 247,1341 IPIXUNA DO PARÁ/PA 0242/2023

072003050/2022 JOSÉ FEITOSA LUSTOSA FAZENDA VISTA 
ALEGRE 341,4029 TERRA ALTA/PA 0252/2023

100901087/2019 JEILSON DE OLIVEIRA 
MEIRELES

FAZENDA TRÊS 
IRMÃOS II 511,9200 GOIANÉSIA DO 

PARÁ/PA 0249/2023

Belém (PA), 22/05/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 941538


